1. Sensibiles apes, cum, explicatis alis, in prata feruntur, non omnes omnibus occupantur floribus, neque, selecto quodam flore egregio, in hoc solo delectantur, et certatim mel hauriunt, sed et cunctis indulgent floribus, et hæc quidem hinc, illa autem illuc, quod utile est eligunt, universorum, quæ passim sunt, florum captæ voluptate, sed aliud aliæ colligentes, atque ita varie laborantes. Eadem etiam ratione, intellectuales apes, quæ vere spiritualium operarium Dei non frustrantur, spiritualis mel dulcedinis sibi undique colligunt, sacra prata circumvolantes, et quod pulchrum est decerpunt, non fortuito, vivacitate imaginationis huc vel illuc actæ, sed juxta firmam circumspectionem et explanationem commodam florilegium exquirentes. Et ita efficiunt melleum favum, quem Deus ipse amat, apostolice ei appositum, quem amant etiam homines pii, ad sanitatem recuperandam occurrentes, regesque et principes, imo et pauperes; hi quidem, quicumque ob intelligentiæ mediocritatem divinam dulcedinem parce hauriendam habent, contenti si leviter tantum mel gustent illud, quod in promptu est et vilis pretii, licet in se pretiosum: principes autem et reges, quibus et aliæ sunt dulcedines ob multarum rerum doctrinam et abundantiam sapientiæ, qualem scientia locuples eis copiose thesaurizat. Expetitur tamen valde nimium mel evangelicum et amabile et veri regni dignum, quoniam ea, quam præbet, sanitas et voluptas ad regnum cælestis obtinendum corroborat.

2. Ipse igitur, ad similitudinem apes illius, hunc et illum florem colligens, et sese hic et illic exercens, et ita sibi et aliis mel condentis, cujus præcipue proprium est sanare, lætumque lumen præbere, nutrirequæ cum voluptate et innoxie, statui ex spirituali prato et innumeris qui ibi sunt floribus, inter quos, ut Deo placeat, ver transigimus boni Christiani, plantam aliquam eligere abunde germinantem bona, si invenire possem, conditumque mel ex illa pulchritudinibus amantibus apponere, ad eam, quæ robur generat, suavitatem; æquum censes, si ego ipse talis apes partes sumerem ob unicum propositum laborandi ad Dei gloriam, nequaquam vero ad propriam gloriationem quam assequi non valeo.

3. Est autem mihi planta de qua divinum mel

colligam, magnus Philotheus, cujus nomen ego gero et hoc quidem solummodo glorians (factis enim quis illi sit comparandus?) ad hancce deveni orationem: Philotheus, cognomen factis confirmans; Philotheus, qui seipsum inscripsit infidelem servum Dei et bonum ministrum, cui contigit Dei amico vocari ad consortium apostolicum, qui audivit et ipse illinc istud: Non jam servum te voco, sed amicum, utpote qui scias quodecunque ego facio, et alios ad mei promoveas imitationem, et mea magistri instar obveles mysteria; quippe nulla reprehensione digna res est, mentem meliori submittere qui interpretetur et adaperiat Scripturas: Philotheus, admiratio et cura mea, imo omnium. Nemo enim, nemo prorsus, auditis factis ejus, sanctum illum non admirari poterit, si tamen ex terrenis fas est depingere vtrum virtutibus cœlestem.

4. Tulit Asiatica regio, uti posteris eam vocare placuit, optimum Opsicianum, terra immensa, dives et beata, olim quidem fama percelebris, ferens nunc etiam pristina illius excellentiæ signa multa et generosa, præsertim belli peritiam incolarum. Itaque, ut leviter ostendam, majestatem quamdam sanctus desumit e popularium virtute, qua leonibus similes videntur, quando canes, Agaris filii, Dei greges aggredi conantur. Vicini autem, qui illum protulit, quoddam a reliquis diversum ostendere, quippe qui Formica (Μύρμηξ) vocetur, et isto nomine ad myrmecoleontes indigenas alludi fortasse quis dixerit. Mihi autem vicus Myrmex, sancti patria, symbolum exhibet omnino venerandum. Videor enim hic inelamantem audire mihi quoque sapientem Salomonem: « Vade ad talem formicam, o piger¹; » et Philotheo illic inquisito et formicarum antro ubi invenitur aurum, scrutare divitias Deo gratias, et esto beatus mercator, congregataque illinc quaestiosa bona divide egentibus, non, formicarum instar, colligens quæ in via sunt, sed celeriter currens ad optabilem circuitum ubi Inveniuntur qui maximo expetenda studio nundinantur, ut et ipse divitias, quas bonus paterfamilias Deus a nobis thesaurizari optat, lucrifacias, et convenientia iis qui emunt vendas.

5. Ea igitur fuit Philothei, Deo carissimi, terra patria, suo ipsius nomine memoriam revocans zeli et studii illius in spiritualia opera; patrem autem ejus nemo dicet suam dedecuisse progeniem. Licet enim etiam ex non bonis nonnunquam boni signuntur, sic tamen non perlatuisset accuratam historiæ diligentiam pater omnino dissimilis optimo filio, sed in exemplum factum esset ille, et in contumeliam insignitus esset qualis qualem genuisset, spina scilicet rosam, hyoscyamus anemoneum, bestia fera

¹ Prov. vi, 6.

Α ἀποδρέφομαι, ὁ μέγας Φιλῶθεος, οὗ τὴν κλησιν βαστάζων ἐγὼ. καὶ τοῦτό γε καὶ μόνον σεμνυμένοιο (ἐργοῖς γὰρ τίς ἂν εἴη τούτῳ ἐνάμιλλος;) εἰς τὸν λόγον τοῦτον ἐμαυτὸν καθήκα· Φιλῶθεος, ὁ τὴν ἐπωνυμίαν τῷ ὄντι ἐπαληθεύων· Φιλῶθεος, ὁ ἐγγράφας μὲν ἑαυτὸν εἰς πιστὸν δούλον Θεοῦ καὶ ἀγαθὸν θεράποντα, κληρονομήσας δὲ φίλος Θεῷ κληθῆναι πρὸς ἰσοκληρίαν ἀποστολικήν, καὶ ἀκούσας καὶ αὐτὸς ἐκεῖθεν τὸ· Οὐκέτι δούλόν σε καλῶ, ἀλλὰ φίλον, ὡς καὶ εἶδότε πᾶν, ὅπερ ἐγὼ ποιῶ, καὶ ἄλλους εἰς ἐμὴν καταρτίζοντα μίμησιν, καὶ τὰ ἐμὰ διδασκαλικῶς ἐγκαλύπτοντα μυστήρια· ὅτι μὴδὲ ἔστι φθόνος, τῷ κρείττονι τὸν αὐτοῦ νόον προάγειν ἐφρανωτικῶς ἐν τῷ διανοίγειν Γραφάς. Φιλῶθεος τὸ ἐμὸν θαῦμα καὶ μέλημα, μᾶλλον μὲν οὖν τὸ κοῖνον. Οὐ γὰρ ἂν τις οὐκ ἂν, πάντως; οὐδαίς, μαθὼν τὰ ἐκείνου, ἀπόσχοιτο ἂν τοῦ θαυμάζειν τὸν ἄγιον τοῦτον, εἰ τι χρῆ καὶ ἐν τῶν περὶ γῆν χαρακτηρίσαι τὸν ταῖς ἀρεταῖς οὐράνιον.